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ĐVOD

Pro každý podnik je velice důležité zajistit si svou pozici na trhu, udržet ji a dále

zlepšovat. K tomu je zapotřebí mít informace jak o finanční situaci, tak i o faktorech,

které na podnik působí zvenčí. Finanční analýza je významná pro společnost samotnou,

ale také pro ostatní právnické i fyzické osoby v okolí firmy. Myšleni jsou tím především

věřitelé a akcionáři. Pro firmu je velice důležité umět své faktory úspěšnosti správně

analyzovat a využít je ke zlepšení celkové situace. Společnost by se měla zaměřovat na

své zákazníky a konkurenty, na jejich portfolio a služby, které nabízejí. Správným

analyzováním konkurence, podnik dokáže odhadnout své příležitosti, či naopak hrozby,

které by mohly v budoucnu nastat a těmto hrozbám se určitým způsobem vyhnout.

Tato kvalifikační práce se člení na několik kapitol, a právě na analyzování prostředí

společnosti a s ním spojené hrozby a příležitosti podniku, je zaměřena první kapitola.

Obsahuje teoretická východiska, která se týkají vnějšího a vnitřního prostředí podniku,

analýzy SWOT a PEST. Jsou zde popsány různé strategie, které podnik může využít.

Mezi tyto strategie patří spojení silných stránek podniku s jeho příležitostmi, nebo naopak

použití silných stránek k eliminování hrozeb, které na podnik mohou v budoucnu působit.

PEST analýza se pak zaměřuje na faktory z makroprostředí. Řeší politickou situaci,

ekonomické faktory, sociální nebo technologický vývoj společnosti.

Druhá kapitola je zaměřena na finanční analýzu v podniku a její etapy. Popsány jsou zde

hlavní dva výkazy, se kterými se pracuje pro následné výpočty, a to rozvaha a výkaz zisku

a ztráty. V prvé řadě zahrnuje vertikální a horizontální analýzu. Tyto analýzy jsou zde

provedeny na základě účetních výkazů, konkrétně z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Dále

jsou zde uvedeny potřebné finanční poměrové ukazatele a postup jejich výpočtů.

Ukazatele, na které je poukazováno v této práci jsou: likvidita, aktivita, rentabilita,

finanční stabilita, zadluženost, solventnost a produktivita společnosti.

Třetí kapitolou je představení vybraného podniku. Práce je zpracována pro společnost

Luremato s.r.o., která se specializuje na kamionovou dopravu. Na trhu je společnost jen

krátce, od roku 2012. Jde o rodinnou firmu, nabízející své služby v České republice

i v zahraničí.
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Čtvrtá a pátá kapitola práce se zabývají aplikací teoretických východisek z prvních dvou

do vybraného podniku. Je provedena analýza prostředí firmy, následně její SWOT a

PEST analýza a pátá kapitola je věnována konkrétním výpočtům z finanční analýzy.

Cílem celé práce je zjistit, jak si vede vybraný podnik na trhu. Nalézt silné stránky a slabé

stránky, analyzovat finanční situaci a navrhnout možná opatření. Výpočty a poznatky

z předchozích kapitol jsou tedy na závěr shrnuty a jsou navrhnuta případná opatření pro

společnost, která by současnou situaci podniku mohla vylepšit.
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1 AnalĨza prostŚed² podniku

Okolí podniku je tvořeno různými oblastmi, jako je například ekonomika, životní

prostředí, legislativa, technologie, veřejný sektor atd. Součástí celého prostředí jsou

stakeholdeři a konkurence. Mezi samotným podnikem a jeho okolím probíhá výměna

informací, vstupů i výstupů. Do prostředí je řazena i kulturu země, která ovlivňuje

organizační kulturu společnosti. Každá firma se nachází v určitém podnikatelském

prostředí, ve kterém vykonává svou činnost. Na toto prostředí by se firma měla zaměřit,

analyzovat jej a podrobně se jím zabývat. Výhodou správného analyzování je předvídání

změn v prostředí a možnost na tyto změny včas zareagovat. Jedna ze zásad používaná

k hodnocení prostředí je zásada MAP, která znamená „monitoruj, analyzuj, předvídej“.

Celé prostředí je možné rozdělit na dvě části, a to vnější a vnitřní. Vnější zahrnuje

makroprostředí a mezoprostředí a vnitřní zahrnuje mikroprostředí (Dagmar Jakubíková,

2013).

Marketingová situační analýza zkoumá jednotlivé složky a vlastnosti vnějšího prostředí.

Pojem prostředí lze chápat jako soubor okolností, ve kterých někdo žije a ovlivňuje ho.

Tím může být rodina, jedinec, organizace, místo a podobně. Marketingové prostředí je

velmi dynamické. Představuje nespočet různých příležitostí a hrozeb. Tyto příležitosti a

hrozby je nutné analyzovat, identifikovat a podat návrh na zlepšení organizace vůči okolí,

například návrh na vylepšení pracovních podmínek pro zaměstnance, zefektivnění

výkonu dané činnosti, poskytování výhodnějších služeb pro zákazníky, a tak dále.

1.1 MakroprostŚed²

Podnikové makroprostředí nelze nijak ovlivnit. Lze jej rozdělit do několika skupin, resp.

spíše vlivů: politické, ekonomické, demografické, kulturní, technologické, legislativní,

sociální, kulturní, geografické, ekologické a přírodní. Jedná se tedy o oblasti, do kterých

firma nemůže zasahovat. Patří sem jevy, jako je snižování nebo zvyšování populace,

trendy ve společnosti, různé kulturní či náboženské odlišnosti, výše průměrné mzdy, a

v neposlední řadě přírodní katastrofy. Při analýze makroprostředí se vychází ze

vzdáleného prostředí, globálního, a postupně se přechází k prostředí lokálnímu. Dále je

nutné vybrat ty faktory, které jsou pro danou organizaci důležité (Dagmar Jakubíková,

2013).
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1.2 MezoprostŚed²

Do mezoprostředí podniku je zařazeno samotné prostředí dané firmy, dodavatelé,

distribuce, konkurence a vše, co se týká vztahů s veřejností, to znamená zákazníci a

spotřebitelé. Toto prostředí podnik může ovlivnit, ale jen částečně (Dagmar Jakubíková,

2013).

1.3 MikroprostŚed²

Oblast, ve které má podnik velký vliv. Týká se bezprostředně firmy. Řadí se sem top

management, všechny útvary podniku, komunikaci, podniková kultura, finance

společnosti, výroba, prodej, marketing, zaměstnanci, výzkum a vývoj (Dagmar

Jakubíková, 2013).

1.3.1 Marketing

Marketing je považován za jednu z činností, kterou každý podnik vykonává. Jsou to

procesy, kterými se vytváří a sdělují určité informace a hodnoty zákazníkům, řídí se jimi

vztahy se zákazníky tak, aby z toho měla společnost i zájmové skupiny určitý prospěch.

Marketing je také rozhodující část při tvorbě a realizaci strategie společnosti,

která směřuje k naplnění cílů dané organizace (Solomon, Marshall, Stuart, 2006).

Základ je ve vztahu se zákazníkem. Filozofie marketingového konceptu je založena na

teorii, která říká, že úspěšné dosáhnutí cílů je založeno na správném určení potřeb

zákazníků a plnění těchto potřeb lépe než konkurence. Za marketing nelze považovat

prodej, získávání zákazníků, snahu o dosažení zisku, tvorbu cen nebo reklamu. Lze za něj

považovat péči o zákazníka a vytváření nabídek odlišných od nabídek konkurentů

(Dagmar Jakubíková, 2013).

1.3.2 Strategie

Strategie představuje určitý dlouhodobý plán podniku, který vede k dosažení daného cíle.

Strategií v podniku může být několik, avšak měla by existovat jedna hlavní, která určuje

celkové chování společnosti, určuje, kam společnost směřuje. Vytvoření strategie je pro

firmu jeden z nejvýznamnějších procesů. Cílem strategie je efektivním způsobem rozdělit
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zdroje, a tím dosáhnout prosperity podniku i v náročném konkurenčním prostředí.

V současné době jsou časté dynamické změny a existuje zde mnoho rizik, která ztěžují

celé řízení podniku. Proto je pro firmu dobré mít odolnou strategii, která je zároveň i

flexibilní, aby umožňovala rychlé reakce na tato rizika. Společnost, která nemá žádnou

strategii, na rizika reaguje neefektivně, mnohdy i opožděně, a to snižuje její prosperitu a

celkovou výkonnost. Taková situace může vést až k ohrožení existence společnosti.

Vytvářením strategie se zabývá strategický management, který strategii zformuluje, ale o

implementaci strategie se dále stará operativní management. Ten má na starosti všechny

řídící aktivity, které mají zabezpečit efektivní a plynulý běh procesů. Do činností


[…]

YǊłǘƪƻŘƻōŞ ŦƛƴŀƴőƴƝ ǾȇǇƻƳƻŎƛ 520 517

2ŀǎƻǾŞ ǊƻȊƭƛǑŜƴƝ -645

±ȇƴƻǎȅ ǇǌƝǑǘƝŎƘ ƻōŘƻōƝ -645

(justice.cz, 2012 – 2015)
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PŚ²loha B

±ºY!½ ½L{Y¦ ! ½¢w#¢¸ όǾ ǘƛǎΦ Yőύ 2012 2013 2014 2015

±ȇƪƻƴȅ 4255 7010 5666

¢ǊȌōȅ Ȋŀ ǇǊƻŘŜƧ ǾȇǊƻōƪǻ ŀ ǎƭǳȌŜō 4255 7010 5666

±ȇƪƻƴƻǾł ǎǇƻǘǌŜōŀ 11 3514 6092 4069

{ǇƻǘǌŜōŀ ƳŀǘŜǊƛłƭǳ ŀ ŜƴŜǊƎƛŜ 1348 2078 1214

{ƭǳȌōȅ 11 2166 4014 2855

tǌƛŘŀƴł ƘƻŘƴƻǘŀ -11 741 918 1597

hǎƻōƴƝ ƴłƪƭŀŘȅ 631 872 600

aȊŘƻǾŞ ƴłƪƭŀŘȅ 471 651 450

błƪƭŀŘȅ na SZ a ZP 160 221 150

5ŀƴŠ ŀ ǇƻǇƭŀǘƪȅ 129 144 234

Odpisy DN a DH majetku 66

¢ǊȌōȅ Ȋ ǇǊƻŘŜƧŜ ŘƭƻǳƘƻŘƻōŞho majetku a
ƳŀǘŜǊƛłƭǳ 283

¢ǊȌōȅ Ȋ ǇǊƻŘŜƧŜ ŘƭƻǳƘƻŘƻōŞƘƻ ƳŀƧŜǘƪǳ 283

½ƳŠƴŀ ǎǘŀǾǳ ǊŜȊŜǊǾ ŀ ƻǇǊŀǾƴȇŎƘ ǇƻƭƻȌŜƪ
v ǇǊƻǾƻȊƴƝ ƻōƭŀǎǘƛ ŀ ƪƻƳǇƭŜȄΦ b ǇǌƝǑǘƝŎƘ ƻōŘƻōƝ 27

hǎǘŀǘƴƝ ǇǊƻǾƻȊƴƝ Ǿȇƴƻǎȅ 127 58 30

hǎǘŀǘƴƝ ǇǊƻǾƻȊƴƝ ƴłƪƭŀŘȅ 110 243 236

tǊƻǾƻȊƴƝ ±I -11 -2 -93 557

hǎǘŀǘƴƝ ŦƛƴŀƴőƴƝ Ǿȇƴƻǎȅ 1 2

hǎǘŀǘƴƝ ŦƛƴŀƴőƴƝ ƴłƪƭŀŘȅ 9 15 16

CƛƴŀƴőƴƝ ±I -8 -13 -16

5ŀƶ Ȋ ǇǌƝƧƳǻ Ȋŀ ōŠȌƴƻǳ őƛƴƴƻǎǘ 8 14

{Ǉƭŀǘƴł 8 14

hŘƭƻȌŜƴł

±I Ȋŀ ōŠȌƴƻǳ őƛƴƴƻǎǘ -11 -18 -120 541

±I Ȋŀ ǵőŜǘƴƝ ƻōŘƻōƝ -11 -18 -120 541

±I ǇǌŜŘ ȊŘŀƴŠƴƝƳ -11 -10 -106 541

(justice.cz, 2012 – 2015)
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Abstrakt

ROTHOVÁ, Ivana. AnalĨza faktorŢ ¼spŊġnosti vybran®ho podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2017

Kl²ļov§ slova: SWOT analýza, PEST analýza, finanční analýza, poměrové ukazatele

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu prostředí podniku a finanční analýzu

společnosti Luremato s.r.o. za čtyři roky jejího působení.

Práce obsahuje pět hlavních částí. První kapitola je zaměřena na teoretické poznatky

z oblasti prostředí podniku a jeho analyzování. Druhá kapitola se týká teoretických

poznatků z oblasti finanční analýzy a výpočtů s ní spojených. Třetí kapitola zahrnuje

představení společnosti. Ve čtvrté kapitole je provedena analýza prostředí podniku,

obsahuje SWOT a PEST analýzu. Poslední, kapitola se zabývá finanční analýzou firmy.

Byla provedena vertikální a horizontální analýza a následně byly provedeny výpočty

poměrových ukazatelů společnosti. Následně jsou výstupy finanční analýzy zhodnoceny,

jsou učiněny návrhy na možná opatření, která by firmě mohla v budoucnu pomoci zlepšit

současnou situaci.
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Abstract

ROTHOVÁ, Ivana. Analysis of success on a particular firm. Bachelor Thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University od West Bohemia in Pilsen, 73 P., 2017

Key words: SWOT analysis, PEST analysis, financial analysis, financial ratios

The bachelor thesis is focused on the analysis of company environment and financial

analysis of the Luremato s.r.o. during four years of its existence.

The thesis contains five main parts. The first chapter is focused on theoretical knowledge

of analysis of the company. The second chapter is concerned with theoretical knowledge

of financial analysis and calculations connected with it. The third chapter included the

performance of particular firm. In the fourth part is the analysis of company environment

that contains SWOT and PEST analysis. The last chapter deals with the financial analysis

of the company. Vertical and horizontal analysis were prepared and then calculations of

financial ratios of the company were made. Subsequently the outputs of financial analysis

were evaluated and proposals on possible measures that could help improve the current

situation in future were made.