HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Ivana ROTHOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak si vede vybraný podnik na trhu. Nalézt silné stránky a slabé stránky, analyzovat finanční situaci a navrhnout možná opatření. Cíle práce bylo dosaženo. Teoretická i praktická část práce jsou dobře zpracovány. Gramatika i stylistika jsou na dobré úrovni. Vyskytují se drobné překlepy (str. 28, 32), zpracování citací by mělo odpovídat normě používané na FEK/ZČU v Plzni, jednotky by měly být uvedeny u všech tabulek a přílohy by neměly být číslovány. Obě části práce jsou přehledně členěny. Praktická část se zabývá hodnocením jednotlivých činností prováděných ve sledované společnosti, zaměřuje se na vytipování problémových oblastí a navržení jejich možných řešení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na str. 45 píšete, že zaměstnavatel zaměstnancům v této firmě neposkytuje žádné finanční bonusy, příspěvky na penzijní spoření, osobní ohodnocení, prémie, příspěvky na jídlo či dopravu. Kompenzuje neexistenci těchto bonusů výše mzdy?

Jaké má společnost v budoucnu možnosti v oblasti využití marketingových nástrojů s ohledem na jejich nákladnost?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).